
Suomen teollista maisemaa ovat värittäneet met-
säteollisuuden ympärille kasvaneet yhdyskunnat. 
Paperiteollisuus, sahat ja levytehtaat synnyttivät 
1800-luvulta alkaen kymmenittäin erikokoisia yh-
dyskuntia, joita leimasivat teollinen työ ja elämän-
tapa sekä niihin liittyvät sosiaaliset suhteet (Koski-
nen 1987). 1900-luvun loppupuolella yhdyskuntien 
kehitystä horjuttivat suhdannevaihtelut ja automaa-
tiosta johtunut työpaikkojen väheneminen, mutta 
silti useimmat paperi- ja sellutehtaiden ympärille 
kasvaneet paikkakunnat säilyttivät asemansa osana 
teollisuuden tuotantojärjestelmiä. 2000-luvun alus-
sa sähköinen media alkoi kuitenkin syödä painopa-
perin kysyntää. Seurasi tehtaiden lakkauttamisaal-
to, kun vaikeuksiin joutuneet metsäyhtiöt karsivat 
tuotantoaan. Monet perinteikkäät tehdaspaikkakun-

nat menettivät taloutensa ja identiteettinsä ytimen 
(Melin & Mamia 2010; Rytteri 2010). Näytti jopa 
siltä, että tehdasyhdyskunta olisi yhdyskuntatyyp-
pinä tullut tiensä päähän.

Samoihin aikoihin alettiin puhua biotaloudesta, 
josta tuli yksi 2010-luvun talouspolitiikan mant-
roista sekä Suomessa että Euroopan unionissa 
(EU:ssa) (Innovating… 2012; A sustainable… 
2018; Paterman & Aguilar 2018). Termillä tar-
koitetaan eri maissa hyvin erilaisia asioita (esim. 
Fund ym. 2015), ja Suomessa poliittinen keskustelu 
on liittänyt sen ennen kaikkea metsäbiotalouteen. 
Valtakunnan tasolla metsäbiotaloutta ryhdyttiin 
määrätietoisesti painottamaan talouspolitiikassa 
jo 2010-luvun alkupuolella. Samaan aikaan al-
koi muodostua markkinoita uusille puupohjaisille 
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tuotteille esimerkiksi tekstiili- ja kemianteollisuu-
dessa. ”Biotalouskäänteen” myötä myös tavat pu-
hua metsäteollisuudesta muuttuivat. Alasta ei ole 
viime vuosina puhuttu enää auringonlaskun alana 
vaan kasvun veturina. Julkisuudessa on lanseerattu 
esimerkiksi monia investointihankkeita, joissa on 
suunniteltu biotuotetehtaiden rakentamista vanhoi-
hin tehdasyhdyskuntiin. Keskustelun ja politiikan 
painotusten muutos on herättänyt joillakin taantu-
villa paikkakunnilla uutta toivoa. Tätä kirjoitettaes-
sa suurista investoinneista on toteutunut vain Ääne-
koskelle rakennettu Metsä Fibren biotuotetehdas, 
joka käynnistyi vuonna 2017.

Artikkelimme esittelee tapaustutkimuksen Ääne-
kosken teollisuuskaupungin muutoksista tilantees-
sa, jossa ongelma-alueeksi ajautunut yhdyskunta 
saa mittavan teollisen investoinnin. Laajaan ja 
moniulotteiseen empiiriseen aineistoon perustuvan 
tutkimuksemme tavoitteena on todentaa ja eritel-
lä niitä ilmiöitä, joita suurinvestointi tuottaa pai-
kallisesti ja jotka muuttavat kaupungin luonnetta 
materiaalisesti sekä mielikuvien tasolla. Tapaus-
tutkimuksemme kertoo yhden yhdyskunnan yksi-
löllisen tarinan, mutta sen kautta avautuu näkymä 
yhdyskuntamuodostuksen, yhdyskuntajärjestelmi-
en ja asumispreferenssien laajempiin muutoksiin. 
Tämä antaa mahdollisuuden arvioida myös muiden 
samantyyppisten mutta samalla ainutkertaisten yh-
dyskuntien kehityspolkuihin ja ominaispiirteisiin 
vaikuttavia voimia.

Temaattisesti tutkimus liittyy ja lisää yhden pa-
lasen tehdasyhdyskuntia tarkastelevien paikallis-
tutkimusten jatkumoon. Lähestymistavaltaan ta-
paustutkimuksemme on saanut vahvasti vaikutteita 
uuden lokaliteettitutkimuksen suuntauksesta, jossa 
perinteistä tapaustutkimuksiin perustuvaa yhdys-
kuntatutkimusta on päivitetty relationaalisen tila-
käsitteen avulla (Jones & Woods 2013). Tutkimuk-
semme analyyttisenä kehyksenä ja virikkeenä toimii 
sommittuma-käsitte (assemblage; DeLanda 2006, 
2016) ja erityisesti sen maantieteelliset, paikallis-
tutkimukseen tarkoitetut tulkinnat (Cresswell 2015;  
Woods 2016). Hyödynnämme sommittuman käsi-
tettä etenkin analyyttisenä välineenä, jonka avulla 
voimme tutkia Äänekoskea ja paikkakunnan raken-
nemuutosta materiaalisena, sosiaalisena ja symbo-
lisena rakennelmana sekä paikallisia ja ylipaikalli-
sia prosesseja yhteen solmivana suhdekimppuna. 

Tehdasyhdyskunta sommittumana
Suomalaisia tehdasyhdyskuntia on tutkittu varsin 
laajasti. Yhdyskuntien historiallista rakentumista, 
kehitystä ja yhteiskuntasuhteita on kuvattu lukui-
sissa paikallis-, työväen- ja yhtiöhistorioissa sekä 
sosiaalihistoriallisissa tarkasteluissa (esim. Ah-

venainen 1984; Haapala 1986; Kalela 1986; Shy-
bergson 1988). Myös tehdasyhteisöjen sosiaalista 
rakennetta on pyritty käsitteellistämään. Tarmo 
Koskinen (1987) esimerkiksi kehitti omintakeisen 
sosiologisen käsitteistön tutkiessaan tehdasyhtei-
söä vaihdon järjestelmänä ja yhteisökudelmana 
(ks. Björn & Kortelainen 2011). Viime vuosikym-
meninä teollisista paikkakunnista ovat puolestaan 
kiinnostuneet rakennemuutoksen ja deindustriali-
saation tutkijat (esim. Kortelainen 1996; Melin & 
Mamia 2010; Rytteri 2010; Koivuniemi 2018). He 
ovat tutkineet pääasiassa tehdasyhdyskuntien taan-
tumista ja yhteiskunnallisen merkityksen vähene-
mistä. Biotalouden aiheuttamia paikallisia proses-
seja ei sitä vastoin ole vielä käsitelty teollisuusyh-
dyskuntien tutkimuksessa.

Biotaloustutkimuksessa huomio on puolestaan 
kohdistunut muun muassa biotalouteen siirtymisen 
yleisiin kehityspolkuihin tai tulevaisuudenvisioi-
hin, joita on usein tarkasteltu kestävyyden näkö-
kulmasta (esim. McCormick & Kautto 2013; Pfay 
ym. 2014; Marsden & Farioli 2015). Viime aikoina 
biotalouden yhteiskunnallista ulottuvuutta on myös 
alettu selvittää kansalaisyhteiskunnan roolia, poliit-
tista vuorovaikutteisuutta ja aluekehitystä tarkaste-
levissa tutkimuksissa (esim. Mustalahti 2017; Pel-
tomaa 2018). Maantieteessä biotaloustutkimukselta 
on vaadittu hienovaraisempaa alueellista lähesty-
mistapaa (ks. Marsden & Farioli 2015; Calvert ym. 
2017). Vastaamme tähän toiveeseen nojautumalla 
uuteen lokaliteettitutkimukseen ja sommittuma-
käsitteeseen.

Lokaliteettitutkimus, tai suomalaisittain yhdys-
kuntatutkimus, juontaa juurensa 1980-luvulle, 
jolloin tapaustutkimusten avulla tutkittiin laajojen 
yhteiskunnallisten muutosten paikallisia ilmene-
mismuotoja (ks. Cooke 2009). Viime aikoina tätä 
suuntausta on pyritty uudistamaan ja soveltamaan 
maantieteessä (esim. Jones & Woods 2013; Jones 
ym. 2015). Uusi lokaliteettitutkimus tarkastelee 
yhdyskunnan muodostumisen käytäntöjä tapaus-
tutkimusten avulla ja perustaa lähestymistapansa 
uudempaan relationaalisen tilan käsitteeseen. Tästä 
näkökulmasta yhdyskunta ei koskaan rakennu ja 
uusiudu ”sisältäpäin” vaan jatkuvassa ja vastavuo-
roisessa vuorovaikutuksessa muun maailman kans-
sa (esim. Massey 2005). Yhdyskunnat ovat moni-
naisten suhteiden solmukohtia, jotka kytkeytyvät 
lukemattomin sitein muihin paikkoihin ja järjestel-
miin lähellä ja kaukana.

Toisaalta, vaikka yhdyskuntia ei voi yksiselit-
teisesti rajata, ne erottuvat omina häilyvärajaisina 
kokonaisuuksinaan. Niiden olemassaolo perustuu 
kokoaviin ja koossa pitäviin voimiin, joiden vai-
kutuksesta eri elementit (esineet, ihmiset, muistot 
jne.) kerääntyvät yhteen relationaaliseksi ja alati 
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uudistuvaksi yhdistelmäksi. Samalla syntyy suhde 
kokoavien ja koossa pitävien sekä kokonaisuutta 
hajottavien tekijöiden välille, mikä mahdollistaa 
yhdyskunnan erottumisen ympäristöstään esimer-
kiksi nimeämisen, paikallisen identiteetin ja eri-
laisten rajanvetojen muodossa (Cresswell 2015, 
51–54). Tästä näkökulmasta paikallisuudessa ei 
toisin sanoen ole tärkeintä eri elementtien sijain-
ti lähellä toisiaan tai territoriaaliset rajat, vaan eri 
komponentteja koossa pitävät tai erilleen vetävät 
suhteet ja voimat. Uudessa lokaliteettitutkimuk-
sessa lähtökohdaksi ei siis oteta ennalta annettuja 
alueellisia rajoja, vaan yhdyskunta määritellään 
ytimestään käsin ja yhdyskuntien muodostumista 
ja yhteyksiä tarkastellaan sieltä ulospäin (Jones & 
Woods 2013: 36–37).

Hyödynnämme yhdyskuntatutkimuksessamme 
sommittumateoreettista käsitteistöä ja sen maan-
tieteellistä tulkintaa (Woods 2016). Alun perin 
Gillette Deleuzen ja Félix Guattarin (1987) ke-
hittämä agencement-käsite viittaa ainutkertaiseen 
kokonaisuuteen, jonka ominaisuudet muodostuvat 
sekalaisten osasten välisestä vuorovaikutuksesta. 
Käsite on kansainvälisestynyt englanninkielise-
nä assemblage-käännöksenä, ja suomeksi se on 
käännetty sommittumaksi (Fieandt-Jäntti & Jäntti 
2010). Sommittumalla on tehty eroa sommitelma-
termiin ja korostettu spontaania tapaa, jolla suhteel-
lisen kiinteä mutta samalla muuntautumiskykyinen 
järjestys syntyy ja pysyy kasassa (ks. Venäläinen 
2015: 23).

Käsitettä on sovellettu laajasti eri tieteenaloilla, 
ja maantieteellisiä ilmiöitä tutkittaessa sitä on hyö-
dynnetty erityisesti laajojen prosessien paikallisten 
yhteyksien tarkastelussa (esim. Hollander 2010; 
Murray Li 2014; Palmer & Owens 2015) Viime 
vuosina on ilmestynyt myös tutkimuksia, joissa 
maantieteellistä paikkaa on käsitteellistetty som-
mittumana (McFarlane 2011; Woods 2016; Korte-
lainen & Koeppen 2018, Albrecht 2019).

Michael Woods (2016) on soveltanut DeLandan 
(2006: 8–25) käsitteellistä jäsennystä sommittuman 
ulottuvuuksista maantieteellisessä paikallistutki-
muksessaan. Ensimmäinen yhdyskuntaa jäsentävä 
ulottuvuus viittaa materiaalisiin ja ekspressiivisiin 
rooleihin, joita eri komponenteilla on kokonaisuu-
den rakentumisessa. Materiaalisuus kattaa kaikki 
aineelliset olomuodot ja ilmiöt, joihin lukeutuvat 
myös ihmiset. Ekspressiivisyydellä viitataan puo-
lestaan elementtien olemukseen, joka herättää eri-
laisia tuntemuksia. Sommittuman osaset ilmentävät 
itsestään joitain ominaisuuksia ja vaikuttavat sii-
hen, kuinka sommittumaa havainnoidaan ja millai-
seksi se mielletään. Yhdyskunta koostuu rakennuk-
sista, teknologiasta, infrastruktuurista, luonnosta, 
ihmisistä ja lukuisista muista elementeistä. Materi-

aalisten roolien lisäksi samoilla komponenteilla on 
tilanteen mukaan vaihtelevat ekspressiiviset ilmen-
tymänsä. Esimerkiksi tehtaanpiiput savuvanoineen 
voivat näyttäytyä jossakin yhteydessä ikonisena 
teollisuusmaisemana ja toisessa merkkinä haisevis-
ta ilmansaasteista.

DeLanda (2006) on kuvannut toista sommittuman 
rakentumisen ulottuvuutta termeillä territorialisoi-
vat ja vastaterritorialisoivat voimat. Näistä ensim-
mäinen tarkoittaa sommittumalle muodon antavia 
ja osasia koossa pitäviä prosesseja ja jälkimmäinen 
yhtenäisyyttä hajottavia voimia. Territorialisaatio 
ei välttämättä viittaa alueellisesti rajattuun tilaan, 
mutta yhdyskunnan komponentit kattavat johonkin 
maanpinnan sijaintiin kiinnittyneen alueellisen ti-
lan (Woods 2016). Yhdyskuntaa koossa pitävät voi-
mat voivat teollisen yhdyskunnan kohdalla tarkoit-
taa toimivaa tehdasta, ihmisten paikallista sidosta 
tai huonoja liikenneyhteyksiä. Vastaterritoriaaliset 
voimat taasen muuttavat osasten välisiä suhteita, 
mikä horjuttaa ja hajottaa sommittuman yhtenäi-
syyttä (Cresswell 2015: 53–54). Näitä ovat esimer-
kiksi tehtaan lakkautus, monipuolistuvat elinkei-
not, henkilöautoistuminen tai nuorten poismuutto.

Kolmas sommittumaa jäsentävä ulottuvuus muo-
dostuu käsiteparista koodaus ja dekoodaus. Koo-
daamisella tarkoitetaan kielen avulla tuotettuja 
representaatioita, joilla sommittumalle rakenne-
taan identiteettiä ja merkityksiä. Dekoodauksessa 
kuvaukset puolestaan kyseenalaistetaan, vanho-
ja merkityksiä karsitaan ja uusia representaatiota 
tuotetaan. Käsitepari sopii hyvin yhdyskuntiin 
liitettyihin merkityksiin, joita tuotetaan tietoisesti 
ja tiedostamatta (Woods 2016). Median välittämät 
luonnehdinnat, tarinat ja muut sisällöt luovat uusia 
tai vahvistavat aiempia mielikuvia paikkakunnista. 
Ajoittain vallitsevat käsitykset kyseenalaistetaan ja 
yhdyskunnasta rakennetaan uudenlaista kuvaa uu-
delleenkoodauksen kautta.

Neljänneksi Woods (2016) muistuttaa, että yh-
dyskuntaa eivät määritä sisäsyntyiset tekijät vaan 
vuorovaikutus muiden kanssa. Tämän vuorovaiku-
tuksen tarkastelussa hän soveltaa DeLandan (2006: 
11) käsitettä ”ulkoiset suhteet” (relations of exteri-
ority). De Landan ajattelussa sommittumia sekä nii-
den komponentteja määrittävät ja yhdistävät suh-
teet ovat kaikki perusluonteeltaan ulkoisia. Tässä 
tutkimuksessa sovellamme sommittuma-käsitettä 
kuitenkin lokaliteettitutkimuksen kehyksessä ja ra-
jaamme tarkastelun vain osaan näistä yhteyksistä. 
Etenkin meitä kiinnostavat yhteydet, jotka liittävät 
yhdyskunnan ja sen osaset ”muuhun maailmaan”, 
kuten muihin paikkakuntiin, suuriyhtiöihin tai maa-
ilmanmarkkinoihin.

Hyödynnämme tätä jäsennystä tarkastellessam-
me Äänekosken yhdyskunnan muodonmuutoksia. 
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Se antaa tutkimukselle analyysikehyksen, joka 
yhdistää materiaalisen, sosiaalisen, taloudellisen, 
toiminnallisen ja kulttuurisen lähestymistavan, ja 
tarjoaa välineet ymmärtää yhdyskuntaa moniainek-
sisena kokonaisuutena, eräänlaisena sommitumien 
sommittumana (ks. Kortelainen & Koeppen 2018). 
Emme siis käytä yhdyskunta-käsitettä DeLandan 
(2006, 8–11) kritisoimassa orgaanisen totaliteetin 
merkityksessä, vaan näemme yhdyskunnan ulkois-
ten suhteiden kannattelemana ja suhteellisten itse-
näisistä osasista koostuvana kokonaisuutena.

Tarkastelumme pyrkii antamaan kuvan yhdys-
kuntatason muutoksista asettamalla painopisteen 
erityisesti sommittuman materiaalis-ekspressiivi-
selle ulottuvuudelle. Päätutkimuskysymyksemme 
on seuraava: Miten yhdyskunta on muuttunut ma-
teriaalisesti (aineelliset piirteet ja prosessit) ja eks-
pressiivisesti (laadulliset ominaispiirteet) biotuote-
tehtaan rakentamisen yhteydessä? Peilaamme näitä 
siirtymiä muihin sommittuman ulottuvuuksiin tar-
kentavilla kysymyksillä: (1) Miten ulkoiset suhteet 
(sosio-kulttuuriset muutokset, maailmanmarkkinat, 
poliittiset linjaukset) muuttavat yhdyskunnan mate-
riaalisten ja ekspressiivisten ominaisuuksien välisiä 
suhteita? (2) Missä määrin koodauksella (paikka- 
ja yritysmarkkinoinnilla, kaupunkisuunnittelulla, 
julkisella keskustelulla) pyritään ja pystytään vai-
kuttamaan yhdyskunnan materiaaliseen ja ekspres-
siiviseen olemukseen? (3) Mikä on yhdyskuntaa 
territorialisoivien ja vastaterritorialisoivien voimi-
en (muuttoliikkeen, asumispreferenssien, työmark-
kinoiden) suhde materiaalis-ekspressiivisen akselin 
muutoksiin?

Tapaustutkimus ja sen toteuttaminen
Artikkelimme perustuu yhdyskuntatutkimukseen 
Äänekosken teollisuuskaupungista, joka sijaitsee 
Keski-Suomessa, 45 kilometriä Jyväskylästä poh-
joiseen. Äänekosken synnyttänyt metsäteollisuus-
keskittymä sai alkunsa 1890-luvulla. Tehtaita on 
1900-luvun puolivälistä lähtien pyörittänyt sama 
yhtymä, jonka nimi on vaihtunut Metsäliitosta 
MetsäSerlan kautta Metsä Groupiksi. Se on yksi 
kolmesta suuresta suomalaisesta metsäyhtiöstä, ja 
Äänekoski on yksi sen tärkeimmistä tuotantolaitok-
sista. Nykyiseen Äänekosken kaupunkiin kuuluu 
myös Suolahti, joka oli aiemmin itsenäinen kau-
punki ja historialtaan niin ikään tehdasyhdyskunta. 
Tarkastelumme keskittyy kuitenkin Äänekosken  
8 000 asukkaan keskustaajamaan, joskin jotkut 
käyttämistämme tilastoista koskevat koko kaupun-
gin aluetta.

Keräsimme vuosina 2017–2019 monipuolisen 
tutkimusaineiston, jonka lähtökohtana oli valot-
taa yhdyskunnan muutoksia monista näkökulmis-

ta. Analyysimme ytimessä oli tapaustutkimuksen 
menetelmään perustuva aineiston triangulaatio, 
jossa eri lähteistä (haastatteluista, tutkimuskirjal-
lisuudesta, media-aineistoista, tilastoista, omakoh-
taiset havainnoista ym.) saatuja tietoja kootaan 
yhteen sekä koetellaan vertailevasti ja kriittisesti 
(Yin 2009). Pääaineiston muodostivat kenttätöiden 
aikana toteutetut 15 haastattelua (1–2 h/haastat-
telu), joihin osallistui edustajia Metsä Groupista, 
muista biotuoteyrityksistä, kaupungin hallinnosta 
ja paikallispolitiikasta sekä paikallisesta ympäris-
töjärjestöstä. Biotuotetehtaan ja biotalouden osalta 
haastattelimme alueellisia asiantuntijoita Keski-
Suomen liitosta sekä kansallisen tason toimijoita 
metsäteollisuuden ja kemianteollisuuden työn-
antajajärjestöistä, Maa- ja metsätaloustuottajain 
Keskusliitosta (MTK:sta) ja ympäristöjärjestöistä. 
Strukturoimattomien haastattelujen avulla etsimme 
toisiaan täydentäviä näkökulmia yhdyskuntaan. 
Toimijoiden positioista johtuvat erilaiset ja usein 
vastakkaisetkin näkökulmat antoivat mahdollisuu-
den muodostaa monipuolisen kuvan yhdyskunnasta 
ja sen osista (Albrecht 2019).

Lisäksi kokosimme laadullista aineistoa ja kar-
tutimme paikallistuntemusta eri yhteyksissä. Näitä 
olivat lukuisat äänekoskelaisten toimijoiden kanssa 
käydyt vapaamuotoiset keskustelut, kansallisten ja 
alueellisten asiantuntijoiden seminaarit sekä osal-
listuva havainnointi yli kymmenen kenttätyövierai-
lun yhteydessä Äänekoskella. Koska tutkimuksen 
tarkoituksena oli tuottaa yhdyskuntakokonaisuuden 
tasolla liikkuva analyysi yhdyskunnan kehitykses-
tä, emme ulottaneet haastatteluja systemaattisesti 
äänekoskelaisten kokemuksiin ja tuntemuksiin. 
Näitä kartoitimme ainoastaan nuorille suunnatussa 
verkkokyselyssä, johon vastasi 133 lukiolaista ja 
ammattiopistolaista. Kyselyn tavoitteena oli sel-
vittää, miltä yhdyskunnan ekspressiivisen ilmeen 
kohentamiseen tähtäävät kaupungin toimet näyttä-
vät nuorten silmissä. Nuorten näkökulma kiinnos-
ti meitä, sillä heidän muuttokäyttäytymisensä on 
kriittinen tekijä arvioitaessa politiikan ja suunnit-
telun kykyä vaikuttaa yhdyskunnan vetovoimaan.

Keräsimme paikallisena sekundääriaineis-
tona myös mediamateriaalia (sanomalehdis-
tä, sähköisistä viestimistä ja internetlähteistä).  
Lisäksi kävimme läpi useita paikkakuntaa ja tehtai-
ta koskevia hallintodokumentteja, historiateoksia, 
esitteitä ja esityksiä, joiden avulla tarkastelimme 
yhdyskunnan kehitystä ja koodausta. Yhdyskun-
nan piirteitä ja määrällisiä muutoksia kuvaavina 
indikaattoreina tärkeitä olivat Tilastokeskuksen ja 
alueellisten toimijoiden tuottamat tilastoaineistot, 
jotka koskevat väestöä, muuttoliikettä, työssäkäyn-
tiä ja työmarkkinoita.
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Äänekoski ennen biotaloutta

Suomen moderni metsäteollisuusjärjestelmä teh-
taineen alkoi muotoutua materiaalivirtojen varaan 
1800-luvun puolivälin jälkeen, jolloin yhä suu-
rempi määrä puuainesta alkoi liikkua pitkiä mat-
koja ja muuttua erilaisiksi maailmanmarkkinoilla 
myytäviksi tuotteiksi. Tehtaista tuli metsäsektorin 
laajojen sommittumien solmukohtia, joissa ma-
teria muutti muotoaan ja joiden tuotteet jatkoivat 
matkaansa kohti vientimarkkinoita. Yhdeksi näistä 
materiaalivirtojen solmuista valittiin Äänekoski, 
jonka tarjoaman vesivoiman ääreen ja uittoreittien 
risteykseen rakennettiin puuhiomo ja kartonkiteh-
das vuonna 1899 (Auer & Soininen 1996: 32).

Yhdyskunnan muuhun maailmaan kytkevät ul-
koiset suhteet ovat olleet erityisen merkityksellisiä 
tehdasyhdyskuntien tapauksessa, sillä yhdyskun-
tien syntyä, kehitystä ja olemusta ovat pitkälti mää-
rittäneet niiden asemat kansallisissa ja kansainväli-
sissä järjestelmissä ja prosesseissa. Materiaalivir-
tojensa kautta yhdyskunnat ovat olleet riippuvaisia 
yhtäältä takametsien puusta ja toisaalta Euroopan 
ydinalueiden markkinoista. Suhdannevaihtelut ovat 
heijastuneet välittömästi tuotantolaitoksiin ja yh-
teisöihin. Tehtaat ovat useimmiten kuuluneet laa-
joihin konserneihin, jolloin yhdyskuntia koskevat 
päätökset on tehty jossain muualla. Äänekoskella 
nämä ulkoiset suhteet ovat merkinneet vaihteluita 
tuotannossa, ajoittain toistuvia teknologisia mur-
roksia sekä tehtaiden omistuksen vaihtumisia (Zet-
terberg 1983: 298–231). Ne eivät kuitenkaan ole 
muuttaneet suuresti yhdyskunnan asemaa, sillä Ää-
nekosken tehtaat ovat säilyttäneet merkityksensä 
omistavien yhtiöiden keskeisenä yksikkönä.

Äänekoski kasvoi lähes koko 1900-luvun ajan. 
Tehdaskompleksin tuotanto laajeni, kun sen yhte-
yteen rakennettiin paperitehdas, selluloosatehtaat 
sekä muita puunjalostusyksiköitä 1900-luvun al-
kupuoliskolla. Samalla kasvoivat myös työnteki-
jöiden määrät ja yhdyskunnan väkiluku (Auer & 
Soininen 1996). Modernin aikakauden Suomelle 
(1900-luvun loppupuolelle saakka) oli tyypillistä, 
että metsäteollisuuden roolia korostettiin ja teollis-
tumista yleensäkin ihannoitiin laajasti. Tämä ylei-
nen ilmapiiri sai tehdasyhdyskunnat näyttäytymään 
edistyksen symboleina, teollistumisen keulakuvina 
ja houkuttelevina ”tehtaan valoina” (Haapala 1986; 
Koskinen 1987). Pysyvät työpaikat ja sukupolvien 
yli jatkunut tehtaalaisuus loivat vahvaa territoriaa-
lista sidosta tehdasyhdyskunnissa.

Kehitys alkoi taittua 1980-luvulla, josta alkaen 
suuretkin investoinnit ovat vähentäneet työpaik-
kojen määrää. Vuonna 1996 Äänekosken tehtaissa 
työskenteli noin 1 100 henkilöä, mikä oli kolman-
neksen vähemmän kuin 16 vuotta aiemmin (Auer & 

Soininen 1996: 271). Työpaikkojen väheneminen 
ei heijastunut kuitenkaan yhdyskunnan väkilukuun, 
joka jatkoi kasvuaan vielä 1990-luvulla (ks. kuvat 
1 ja 2). Vuosisadan lopulla alkoivat kuitenkin muu-
tokset metsäteollisuuden julkisuuskuvassa ja glo-
baalissa taloudessa, jotka vaikuttivat yhdyskunnan 
kehitykseen kolmena ratkaisevana murrosvaiheena.

Ensimmäinen murros alkoi murentaa paikkakun-
nan ekspressiivistä kuvaa yhteisen hyvän tuotta-
jana, kun Äänekosken ympäristökysymykset nou-
sivat julkisuuteen ja kamppailun kohteeksi osana 
laajempaa ympäristöliikehdintää. Äänekoskelle ra-
kenteilla ollut Metsä-Botnia Oy:n selluloosatehdas 
sai vastaansa jätevesipäästöjen ärsyttämän vesien-
suojeluliikkeen 1980-luvun puolivälissä (Auer & 
Soininen 1996: 247). Tehtaan aiheuttama jätevesi-
ongelma oli tiedossa ja puheenaiheena jo aiemmin, 
mutta vasta suursellutehtaan rakentamisvaiheessa 
siitä nousi julkisuuteen mittava kiista (Konttinen 
1994). Kiivaassa keskustelussa Äänekoskea koo-
dattiin uudelleen selvästi aiempaa negatiivisem-
min sanankääntein, ja tehtaan positiivinen imago 
hyvinvoinnin tuottajana sai rinnalleen määrittelyn 
ympäristön pilaajana.

Kamppailun tuloksena Metsä-Botnia joutui tai-
pumaan tiukkoihin lupaehtoihin ja investoimaan 
merkittävästi puhdistusjärjestelmiinsä. Yleisellä 
tasolla metsäyhtiöt pystyivät kuitenkin kääntä-
mään tappion voitoksi, sillä puhdistuneet vesistöt 
antoivat niille mahdollisuuden kiillottaa julkisuus-
kuviaan ja esiintyä ympäristön suojelijoina sekä 
vesistöjen puhdistajina. Metsäteollisuuden uudel-
leenkoodauksessa aiemmin vaietut ympäristökysy-
mykset otettiin siis osaksi imagojen rakennusta, ja 
alettiin korostaa yhtiöiden ympäristövastuullisuutta 
(Kortelainen 2007). Äänekosken tehdas sai esimer-
kiksi ensimmäisenä pohjoismaisena paperitehtaana 
Joutsenmerkki-ympäristömerkin tuotteilleen, mikä 
oli pitkälle tulosta selluntuotannon onnistunees-
ta vesiensuojelusta (Kuisma ym. 2014: 68). Tämä 
vaihe on nähtävissä eräänlaisena metsäteollisuuden 
ympäristökäänteenä, joka enteili Äänekosken bio-
talousvaihetta 2010-luvulla.

Toinen Äänekosken murros liittyi elektroniikka-
teollisuuden kasvuun 1990-luvulla. Teollisuuden-
ala syrjäytti Nokia veturinaan metsäsektorin kan-
sallisesti tärkeimpänä vientisektorina ja veti Suo-
men lamasta 1990-luvun aikana. Tietoteollisuuden 
kasvu hyödytti useita kaupunkeja eri puolilla maa-
ta, ja loi niille mainetta menestyvinä paikkakuntina 
lama-Suomessa. Äänekoski oli yksi hyötyjistä, kun 
sen jo 1970-luvulta periytynyt elektroniikkatuotan-
to päätyi Nokian osaksi ja lähti nopeaan kasvuun. 
Enimmillään Äänekosken elektroniikkateollisuu-
dessa oli yli 900 työpaikkaa vuonna 1998 (Ääne-
kosken elektroniikka… 2002). Nokian sisäisten 
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järjestelyjen ja yritysmyyntien seurauksena käytän-
nössä kaikki nämä työpaikat katosivat Äänekoskel-
ta muutamassa vuodessa. Tämän vuoksi kaupunki 
pääsi nauttimaan vain hyvin lyhyen aikaa ”Nokia-
huuman” ekspressiivisestä nosteesta ja tietoyhteis-
kuntaimagosta, joka vaihtui nopeasti ongelmapaik-
kakunnan maineeksi vuosituhannen vaihtuessa.

Kolmas ulkoisten suhteiden paikkakunnalle vä-
littämä muutos liittyi paperimarkkinoilla tapahtu-
neisiin globaaleihin siirtymiin kohti tietoyhteis-
kuntaa. Sähköisen viestinnän yleistyminen vähensi 
nopeasti painopaperin kysyntää, johon Äänekos-
kella oli muiden metsäyhtiöiden tapaan panostettu 
voimakkaasti. Muuttuneessa markkinatilanteessa 
suomalaisyhtiöt alkoivat karsia tuotantoaan, mikä 
tarkoitti paperitehtaiden lakkauttamista monilla 
paikkakunnilla. Vuonna 2006 alkanut tehtaiden 
lakkautusaalto saavutti Äänekosken vuonna 2011, 
kun siellä toiminut paperitehdas suljettiin, ja työ-
paikkansa menetti lähes 200 työntekijää (Felin & 
Mella 2013: 126; Kuisma ym. 2014: 288).

Elektroniikka- ja metsäteollisuuden aiheuttaman 
murroksen vaikutus näkyi yhdyskunnassa monin 
tavoin. Sata vuotta lähes yhtäjaksoisesti kasvaneen 
yhdyskunnan väkiluku kääntyi laskuun 2000-lu-
vulla (kuva 1). Kaikkiaan Äänekosken kaupunki 
menetti pois muuton seurauksena noin 1 900 asu-
kasta eli melkein kymmenen prosenttia väestöstään 
vuosina 2000–2018. Samalla aikavälillä työpaikat 
vähenivät 17 prosenttia (kuva 2), ja Äänekosken 
työttömyysluvut pysyivät muuhun Keski-Suomeen 
nähden korkealla tasolla (Mukkala 2019). Kaupun-
kikuvassa murrokset näkyivät siten, että tyhjenevät 
liiketilat muodostivat omat yhdyskunnan taantumis-
ta ilmentävät elementtinsä. Paikallinen kaupunki-
lehti kirjoitti vuonna 2013 seuraavasti: ”Nyt näyttää 
vähän murheelliselta, kun on suoranainen buumi 
näyteikkunoiden tyhjentämiselle” (Ja käsi… 2013).

Tässä prosessissa vielä 1990-luvulla kasvaneen 
elektroniikkateollisuuden ja paikallisesti suhteel-
lisen vakaana pysyneen metsäteollisuuden antama 
positiivinen kuva kehittyvästä Äänekoskesta pur-
kautui. Imagoa heikensi vielä se, että yhdyskunta 

Kuva 1. Äänekosken 
keskustaajaman väkiluku 
vuosina 1960–2017 
(SVT 1976, 1983, 1992; 
Ti l a s t o k e s k u k s e n … 
2019a; Tilastolliset… 
2003).

Fig. 1. Population num-
bers of Äänekoski center, 
1960–2017 (SVT 1976, 
1983, 1992; Tilastokes-
kuksen… 2019a; Tilas-
tolliset… 2003).

Kuva 2. Äänekosken 
kaupungin alueella si-
jaitsevien työpaikkojen 
määrän kehitys vuosina 
1993–2016 (Tilastokes-
kuksen… 2019b).

Fig. 2. Development of 
jobs located in Äänekos-
ki municipality, 1993–
2016 (Tilastokeskuk-
sen… 2019b).
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määriteltiin ulkoapäin taantuvaksi ongelmapaik-
kakunnaksi mediassa ja hallinnossa. Virallisen 
ongelma-alueen leiman Äänekoski sai, kun valtio-
neuvosto nimesi sen äkillisen rakennemuutoksen 
alueeksi. Tämä aluepoliittinen väline ohjaa ja tukee 
yllättäviin työpaikkavähennyksiin sopeutumista 
paikkakunnilla, jotka ovat menettäneet äkillisesti 
suuria tuotantolaitoksia (Felin & Mella 2013). Mo-
nien muiden teollisuuspaikkakuntien tapaan Ääne-
koskella vallitsi 2010-luvun alussa näköalattomuus 
ja pessimismi, vaikka rakennemuutos ei johtanut-
kaan metsäteollisuuden totaaliseen vetäytymiseen 
paikkakunnalta. Yli kymmenen vuotta jatkunut 
negatiivinen kierre katkesi yllättäen vuonna 2014, 
kun julkisuuteen tuli tieto Metsä Groupin suunnitel-
mista rakentaa suuri biotuotetehdas Äänekoskelle.

Äänekosken ”uusi Nokia”
Suomen kansantalouden kasvu hyytyi 2000-luvun 
ensimmäisen vuosikymmenen lopulla, jolloin al-
koi vuosia kestänyt taloudellisen pysähtyneisyyden 
kausi. Nokian ja koko elektroniikkateollisuuden sy-
vät vaikeudet heijastuivat maan talouteen. Suomen 
hallitus reagoi tilanteeseen palaamalla perinteiseen 
talouspolitiikan malliin, jossa painottuu luonnon-
varojen merkitys Suomen talouden moottorina. Se 

tarkoitti yhtäältä kaivosalan ja toisaalta metsäte-
ollisuuden merkityksen vahvistumista. Valtioneu-
vosto laati vuonna 2014 kansallisen biotalousstra-
tegian, jossa korostettiin erityisesti puumateriaalin 
hyödyntämiseen perustuvan tuotannon merkitystä 
(Kestävää kasvua… 2014). Biotaloudesta alettiin 
puhua potentiaalisena uutena Nokiana.

Suomalaisen biotalouden lippulaivaksi nousi Ää-
nekosken tehdashanke, joka pantiin liikkeelle sa-
moihin aikoihin biotalousstrategian kanssa. Vuonna 
2014 emoyhtiö Metsä Group ilmoitti 1,2 miljardin 
euron jätti-investoinnista, jonka myötä tytäryhtiö 
Metsä Fibren oli määrä rakentaa biotuotetehtaaksi 
nimetty tuotantolaitos Äänekoskelle. Tehdas aloit-
ti toimintansa elokuussa 2017. Suomen kaikkien 
aikojen suurin metsäteollisuusinvestointi kasvatti 
tuotannon tarvitseman puumateriaalin määrän 2,5 
miljoonasta kuutiometristä 6,5 miljoonaan kuu-
tiometriin vuodessa (Äänekosken biotuotetehdas 
2019). 1980-luvulta peräisin ollut sellutehdas kor-
vattiin uudella ja sen yhteyteen alettiin luoda mah-
dollisuuksia selluntuotannossa syntyviä materiaa-
lisia sivuvirtoja hyödyntäville tuotantolaitoksille. 
Yhtiön sanoin tavoitteena oli rakentaa toisiinsa 
kytkeytyvien laitosten muodostama ”ekosysteemi” 
(kuva 3).

Kuva 3. Äänekosken selluloosatehtaan jatkojalostukseen sekä sivuvirtoihin perustuva olemassa oleva ja suunni-
teltu tuotanto (Äänekosken biotuotetehdas 2019c).

Fig. 3. Existing and planned production based on upgrading and side streams of the Äänekoski pulpmill (Ääne-
kosken biotuotetehdas 2019c).
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Biotalouden nousu ”tulevaisuuden toivoksi” on 
antanut metsäteollisuudelle mahdollisuuden koo-
data itsensä uudelleen uusiutuvien luonnonvarojen 
kestävää käyttöä harjoittavaksi toiminnaksi. Siinä 
missä pitkään jatkunut ympäristökritiikki ja tehtai-
den lakkautukset riisuivat metsäsektorilta aiempaa 
hyvinvoinnin tuottajan hohdokkuutta ja tekivät siitä 
auringonlaskun alan, ovat yhtiöt voineet määritellä 
itsensä uudestaan kestävän kasvun ytimeksi. Metsä 
Group on toiminut tässä edelläkävijänä ja Ääne-
kosken tehdas sen pilottihankkeena. Yhtymä lupaa 
mahtipontisesti, että ”Metsä Groupin uuden suku-
polven biotuotetehdas tekee Äänekoskesta biota-
louden Piilaakson” (Äänekosken ainut… 2019).

Käytännössä kyse on siitä, että yhdyskuntaan tu-
leva materiaalivirta pyritään hyödyntämään mah-
dollisimman tarkasti joko tuotannon omassa käy-
tössä tai eteenpäin jatkavina kaupallisina tuotteina 
sen sijaan, että iso osa tehtaiden materiaalivirrasta 
päätyisi tuotannon kannalta tarpeettomaksi jätteek-
si vesistöihin ja kaatopaikoille. Niin sanottujen si-
vuvirtojen hyödyntäminen ei kuitenkaan ole uusi 
asia, vaan Äänekosken tehtaillakin sitä on harjoitet-
tu jo vuosikymmeniä. Vuonna 1944 sinne valmistui 
kemiantehdas, joka tuotti muun muassa etikkahap-
poa, erilaisia pesuaineita ja selluloosaliistereitä eli 
karboksimetyyliselluloosaa (CMC). Tästä muodos-
tui kemiantuotannon päätuote. Tehdasalueelle ra-
kennettiin myös höyryvoimala vuonna 1951 hyö-
dyntämään jätepuuta tehtaiden tarvitsemassa ener-
giantuotannossa (Auer & Soininen 1996). Vaikka 
kyse oli samanlaisesta sivuvirtojen kaupallisesta 
hyödyntämisestä ja ympäristöön päätyvän jätteen 
vähentämisestä kuin nykyään, ei tuolloin puhuttu 
ekosysteemeistä tai biotuotteista. Vasta ympäristö-
asioiden korostuminen viime vuosikymmeninä on 
muuttanut koodistoa, jolla metsäteollisuus rakentaa 
julkisuuskuvaa itsestään.

Biotuotesommittuman rakentaminen näyttää kui-
tenkin olleen oletettua vaikeampaa, eikä todellisuus 
vastaa täysin sitä toiveikasta kuvaa, jonka yhtiö 
antoi suunnitteluvaiheessa. Laitoksen ytimen muo-
dostaa 1,3 tonnia havu- ja koivuselluloosaa tuottava 
tehdas (n. 150 työntekijää). Osa sellusta käytetään 
Äänekosken kartonkitehtaassa (n. 200 työntekijää), 
mutta pääosa siitä menee ulkomaille kartongin ja 
pehmopaperin valmistukseen. Lisäksi alueella on 
suljetun paperitehtaan tiloissa toimiva viilutehdas 
(n. 40 työntekijää). Perinteisistä tuotannon sivuvir-
tatuotteista tehdään edelleen tärpättiä sekä liimois-
sa ja maaleissa käytettävää mäntyöljyä. Tehdas on 
tuottanut jo pitkään myös bioenergiaa, joka koos-
tuu sähköstä, prosessihöyrystä, kaukolämmöstä ja 
kuoripohjaisesta kiinteästä polttoaineesta. Tätä kir-
joitettaessa sommittumaan on liitetty uusina tuot-
teina hajukaasuista jalostettu rikkihappo sekä puun 

kuoresta valmistettu tuotekaasu, jotka molemmat 
käytetään omassa tuotannossa. Tavoitteena on 
päästä tulevaisuudessa kokonaisuudessaan eroon 
kaatopaikalle toimitettavasta jätteestä (Biotuotteet 
2019). Vuoden 2019 lopussa käynnistyy paikalli-
sesta sellusta tekstiilikuituja tuottava koetehdas (n. 
40 työntekijää), joka on Metsä Springin ja japani-
laisen Itochu Corporationin yhteishanke.

Tehdasalueella toimii myös omana yrityksenään 
CMC selluloosatehdas (CP Kelco Oy, n. 200 työn-
tekijää), mutta sen yhteys muuhun kompleksiin 
rajoittuu lähinnä yhteisen bioenergian käyttöön. 
Biotuotetehtaan sivutuotevirtoja hyödyntävä bio-
kaasulaitos oli puolestaan alun perin EcoEner-
gy SF:n perustama, mutta se siirtyi Metsä Fibren 
omistukseen syksyllä 2018. Keväällä 2019 Metsä 
Group osti myös bioenergiaa tehdasalueelle ja kau-
pungille kaukolämpöön tuottavan Äänevoima Oy:n 
osakkeet (Äänevoima… 2019). Speciality Minerals 
Nordic Oy valmistaa saostettua kalsiumkarbonaat-
tia kartonkitehtaan käyttöön ja hyödyntää biotuote-
tehtaan lämmöntuotantoa. Biotuotesommittumaan 
kuuluu myös Aqvacomp Oy, joka valmistaa bio-
komposiitteja eli sellukuidulla vahvistettuja muo-
vimateriaaleja. Yhtiön tuotanto sijaitsee Raumalla, 
mutta tavoitteena olevan tuotannon laajentamisen 
yhtenä vaihtoehtona on mainittu Äänekoski.

Biosommittuman täydentää tehdasalueelle raken-
nettu uudenlainen vierailukeskus, joka on nimet-
ty Pro Nemukseksi. Nimi on latinaa ja tarkoittaa 
”metsän puolesta”, mikä jo itsessään kertoo paljon 
keskuksen tarkoituksesta. Metsä Fibren toimitus-
johtaja Ilkka Hämälä kuvaa vierailukeskuksen 
tehtävää näin: ”Maailmalla tarvitaan vastuullisesti 
tuotettuja uusiutuvia materiaaleja. Metsä Group ha-
luaa kehittää tulevaisuudessa entistä aktiivisemmin 
metsään liittyviä toimintoja ja metsän käyttöä. Vie-
railukeskuksen avulla voimme näyttää, kuinka se 
tapahtuu” (Vierailukeskus… 2019). Laatikkomai-
seen rakennukseen koottu sommittuma yhdistää 
puuarkkitehtuuria, virtuaalitodellisuutta ja taidet-
ta, joilla tuotetaan kokonaisvaltaisena elämyksenä 
tietoa metsäkäytön kestävyydestä, tuotantoproses-
seista ja puusta saatavista tuotteista. Keskus on tar-
koitettu pääasiassa sidosryhmille, mutta kaupunki 
järjestää sinne myös yleisövierailuita.

Vieraillessamme Pro Nemuksessa toukokuussa 
2019 havaitsimme, että siihen on panostettu run-
saasti taloudellisia ja henkilöresursseja. Vierailu-
keskuksen vakinaiset oppaat järjestävät opastettuja 
kierroksia päivittäin ja palvelevat kävijöitä useilla 
kielillä. Tällainen toiminta on tärkeä osa paikallisen 
metsäteollisuuden uudelleenkoodausta ja täydentää 
tuotantokompleksin. Kun tuotantolaitokset raken-
tavat sommittumaa materiaalisen tuotannon kautta, 
Pro Nemus tuottaa sitä mielikuvien, konkreettisten 
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Kuva 4. Äänekosken uusi logo oli näyttävästi esillä tu-
levan torin paikaksi aiotulla aukiolla kesällä 2018 (Ku-
va: Moritz Albrecht 05/18).
 
Fig. 4. Äänekoski’s new logo is displayed at the site of 
the upcoming market place (Photo: Moritz Albrecht, 
05/18).

elämysten ja yhtiön biotaloustarinaa tukevan tiedon 
avulla. Se toimii ekspressiivisenä mediana, jolla ei 
ole tehtävää varsinaisessa tuotannossa mutta jolla 
on tärkeä rooli tehtaan ja yhdyskunnan koodauk-
sessa.

Yhdyskunnan uudelleenkoodaus
Odotukset biotuotetehtaan vaikutuksista ympäröi-
vään yhdyskuntaan ovat olleet suuret. Tehdasinves-
tointi ja rakentamisvaihe ovat itsessään toimineet 
ekspressiivisinä tekijöinä, jotka ovat tuoneet tule-
vaisuudenuskoa ja optimismia yhdyskuntaan pit-
kän taantumisen jälkeen. ”Minusta ilmapiiri on nyt 
melko paljon parempi” (haastateltava 1, kaupungin 
virkamies) ja ”meillä oli todella kovat ajat täällä 
Äänekoskella ennen investointia” (haastateltava 2, 
paikallinen yrittäjä) ovat tyypillisiä luonnehdintoja 
tämän hetken Äänekoskella. Tunnelmat kuvastavat 
osaltaan sitä, että tehtaan rakennusaikana liike-elä-
mä vilkastui ja kaupallisten yritysten asiakasmäärät 
kasvoivat reilusti (ks. Albrecht 2019).

Suurinvestoinnin tultua julki vuonna 2014 alkoi 
välittömästi myös yhdyskunnan tietoinen uudel-
leenkoodaus. Taantuvan paikkakunnan leimasta 
haluttiin eroon, ja tehtaan saama mittava kansal-
linen julkisuus antoi tähän hyvän mahdollisuuden. 
Viime vuosina Äänekoski onkin pyrkinyt hyödyn-
tämään biotuotetehtaan tuomaa julkisuutta ja mai-
nostamaan itseään vihreänä teollisuuskaupunkina. 
Tällä pyritään rakentamaan positiivista paikallista 
imagoa, jonka tarkoituksena on kiillottaa ennestään 
negatiivissävytteistä kuvaa. ”Biotalouden edelläkä-
vijä kutsuu mukaan menestykseen”, todetaan muun 
muassa kaupungin esitteessä (Äänekosken ilme… 
2019). Uudelleenkoodausta ”ympäristöystävällise-
nä teollisuuskaupunkina” ilmentää myös vuonna 
2018 käyttöön otettu uusi logo (ks. kuva 4), joka 
on nimeltään ”Tulevaisuuden koski”. Sitä kuvataan 
seuraavasti: ”Tunnuksessa luonnon ja teollisuuden 
symbioosista kasvaa luottamus tulevaisuuteen. Lo-
gon vihreä pisara kuvaa luontoa, tummanharmaa 
teollisuutta ja kaupunkimiljöötä sekä turkoosinsini-
nen uutta ympäristöystävällistä teknologiaa.” (Ää-
nekosken ilme… 2019)

Verrattuna perinteiseen teollisuutta ja edistystä 
ihannoivaan retoriikkaan paikkakunnan koodaami-
sen tapa on muuttunut huomattavasti. Teollisuus ja 
teknologia ovat yhä keskeisessä asemassa paikalli-
sen imagon rakentamisessa, mutta biotalouspuheel-
le tyypillisesti näistä puhuttaessa korostetaan tuo-
tannon ympäristöystävällisyyttä ja symbioottista 
suhdetta luontoon. Lisäksi teollisuuden rinnalle on 
nostettu kaupunkiympäristön laatu, josta pyritään 
myös tekemään vetovoimatekijää. Tällä kaikella  

 
 

 
pyritään yleisen imagon luonnin lisäksi houkuttele-
maan uusia asukkaita ja matkailijoita.

Meidän ongelmamme on, ettemme ole kovin hou-
kutteleva asuinpaikka ihmisille […] koska meidän 
imagomme on, että olemme tehdaskaupunki. Jo sil-
loin 1990-luvulla oli ongelmana se, miten saada ih-
misiä tänne. Meillä oli silloin Nokia täällä […] 
meillä ei ollut tähän ongelmaan lääkettä. (Haasta-
teltava 3, kaupunginvaltuutettu)

Kaupunki pyrkii hyödyntämään myös parantu-
neita liikenneyhteyksiä. Biotuotetehtaan tulo on 
näkynyt lisääntyneenä materiaalivirtana ja siitä 
johtuvina muutoksina. Puun, kemikaalien ja tuot-
teiden lisääntynyt kuljetus on heijastunut laajoina 
investointeina liikenneyhteyksiin. Liikenneviras-
ton mukaan valtio vastaa tehtaan tarpeisiin inves-
toimalla 168 miljoonaa euroa tie- ja rataverkkoihin 
(VÄYLÄ 2018). Tähän uudistukseen kuuluvat uusi 
moottoritieosuus ja silta Äänekoskella (valtatie 4) 
sekä Äänekosken ja Tampereen välisen rataosuu-
den kunnostus. Lisäksi muita tieosuuksia on paran-
nettu kasvaneen kuljetuksen tarpeisiin.

Äänekosken kaupunki on pyrkinyt lisäämään yh-
dyskunnan houkuttelevuutta mittavilla investoin-
neilla rakennettuun ympäristöön. Tärkeä osa tätä 
on ollut uudistetun nelostien varteen rakennettava 
Kotakennään asuinalue ja palvelukeskittymä, jolla 
pyritään hyödyntämään parantuneita liikenneyhte-
yksiä ja houkuttelemaan Jyväskylässä työssäkäyviä 
asukkaita. Alueelle on sijoittunut palveluita ja sin-
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ne rakennetaan mittava monitoimihalli urheilun ja 
kulttuurin tarpeisiin. Muita kaupunkikuvan kohen-
nushankkeita ovat olleet Rantapuiston kunnostami-
nen, uuden torin rakentaminen sekä uusi lukiora-
kennus. Tieverkon, pyöräteiden ja jalkakäytävien 
kunnostus korvasivat vuosien varrella kasaantunut-
ta korjausvelkaa. Tällä kaikella on ollut myöntei-
nen vaikutus, joka on heijastellut positiivista ilma-
piiriä ja toiveikkuutta vuosien ajan rapistuneeseen 
yhdyskuntaan. Kaupunki on korostanut sitä, että 
uudet kaupunkiympäristöihin ja palveluihin pa-
nostamiset ovat tulleet mahdolliseksi nimenomaan 
biotuotetehtaan toteutumisen mukanaan tuomien 
taloudellisten resurssien ansiosta (Albrecht 2019).

Myös osana tutkimusta toteuttamamme nuoriso-
kysely toi esille yhdyskunnan yleisen ilmeen kohe-
nemisen. Toisaalta se antoi vahvoja viitteitä siitä, 
etteivät kaupungin toimet pysty sellaisinaan vai-
kuttamaan yhdyskuntaa hajottaviin voimiin, jotka 
liittyvät nuorten muuttokäyttäytymiseen. Asumis-
preferenssitutkimukset ovat osoittaneet, että nuo-
ret suosivat suuria kaupunkeja ja kaupunkiseutuja 
(esim. Strandell 2017). Lukiolaisille ja ammatti-
koulun opiskelijoille suuntaamamme kysely viittasi 
samankaltaisiin prefesensseihin. Vaikka noin puolet 
vastanneista nuorista koki, että Äänekoski on muut-
tunut parempaan suuntaan asuinpaikkana, oli vain 
15 prosenttia vastanneista suunnitellut jäävänsä 
paikkakunnalle koulun jälkeen. Lukiolaisista vain 
yhdellä kymmenestä oli aikomus pysyä Äänekos-
kella. Eräs lukiolaisista nuorista tiivisti nuorten tun-
temuksia seuraavasti: ”Näkyy että halutaan kehittää 
asuinpaikkana, mutta tuntuu nuorelle ahtaalta.”

Toinen yhdyskunnan hajautumista edistävä 
prosessi liittyy lisääntyneeseen liikkuvuuteen, 
elinpiirien laajenemiseen ja monipaikkaiseen elä-
mäntapaan (esim. Pitkänen & Strandell 2018). 
Henkilöautojen yleistyminen on antanut ihmisil-
le mahdollisuuden valita asuinpaikka muualtakin 
kuin kävelymatkan päästä tehtaasta. Kun vielä 
1980-luvulla alle kymmenesosa äänekoskelaisista 
kävi töissä oman kunnan ulkopuolella, on muualla 
työskentelevien osuus nykyisin yli neljännes (ks. 
kuva 5). Vastaavasti koko ajan suurempi joukko 
Äänekoskella työssä käyvistä asuu lähikunnissa tai 
Jyväskylän seudulla.

Työpaikan läheisyys ei siis enää pidä yhdyskun-
taa koossa saamalla tavoin kuin ennen. Haasta-
teltavat korostivat teollisuuskaupunkiin liittyvien 
mielikuvien heikentävän Äänekosken houkutte-
levuutta Jyväskylän hyväksi, kun paikkakunnalle 
töihin tulevat miettivät asuinpaikkaansa. Tehdasyh-
dyskunnan ekspressiivinen ilme ja uuden mootto-
ritien tarjoamat yhteydet lisäävät muualta tulevien 
halukkuutta hakeutua suuremmalle kaupunkiseu-
dulle. Liikkuva elämäntapa luonnehtii yhä useam-
pien ihmisten arkea ja ohentaa suhdetta tehdasyh-
dyskuntaan.

Yhdyskunnan vastarinta
Tilastojen valossa jätti-investointi ei ole kyennyt 
vuoden 2018 loppuun mennessä taltuttamaan yh-
dyskuntaa supistavia ja hajauttavia prosesseja. Ää-
nekosken väkiluku on jatkanut vähenemistään, ja 
lähtömuutto on pysynyt vilkkaana (kuva 6).  Työt-
tömyys on vähentyessäänkin pysynyt suhteellisen 

Kuva 5. Asuinkunnassa 
työssäkäyvien osuus kun-
nassa asuvasta työvoi-
masta Äänekoskella vuo-
sina 1987–2016 (Tilasto-
keskuksen… 2019b).

Fig. 5. Share of residents 
having job in home mu-
nicipality in Äänekoski, 
1987–2016 (Tilastokes-
kuksen… 2019b).
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korkeana (Tulla 2018), sillä uusi tuotanto ei ole 
syksyyn 2019 mennessä juurikaan lisännyt teolli-
suustyöpaikkoja. Rakennusvaiheen työpaikat olivat 
väliaikaisia, ja uusi tehdas pyörii samalla työvoi-
malla kuin vanhakin. Työpaikkojen lisäys on koh-
distunut yhdyskunnan ulkopuolelle puun hankin-
taan ja kuljetukseen. Vaikka kaupunki on pyrkinyt 
aktiivisesti muuttamaan kehitystä ja lisäämään 
houkuttelevuuttaan, yhdyskunnassa on omalakisia, 
hallitsemattomia toiminnallisia ja aineellisia muu-
toksia, jotka toimivat kaupungin pyrkimyksiä vas-
taan. Näihin prosesseihin kaupunki voi vaikuttaa 
vain rajallisesti.

Muutamat yhdyskunnan vetovoimaa vähentä-
vistä tekijöistä ovat itse asiassa osa positiivisiksi 
miellettyjä kehityskulkuja. Biotuotetehtaan tarvit-
semat kasvavat materiaalivirrat näkyvät yhdyskun-
nassa paitsi parantuneena infrastruktuurina myös 
vilkastuneena rekkaliikenteenä. Kasvanut tuotanto 
on kolminkertaistanut tehtaalle puuta ja kemikaa-
leja tuovien ajoneuvojen määrän, ja nykyisin teh-
taan portille saapuu rekka-auto joka viides minuutti 
(PÄÄTÖS… 2015; Vierailukeskus Pro Nemus… 
2019). Asukkaat ovat tottuneet raskaaseen liiken-
teeseen, mutta liikenteestä aiheutuneet mahdolliset 
melu- ja turvallisuushaitat sekä yleinen asuinviih-
tyisyys huolestuttivat ennen investointia. Raskaan 
liikenteen lisääntyminen voi herättää mielikuvia 
metelistä ja liikenneturvallisuuden heikkenemises-
tä, mikä ei lisää yhdyskunnan ekspressiivistä veto-
voimaa.

Selluntuotannosta syntyvät haisevat rikkikaasut 
ovat perinteisesti muodostaneet monien tehdas-

paikkojen koko identiteettiä leimanneen ominais-
piirteen. Ulkoapäin yhdyskunnat on identifioitu 
paikoiksi, jotka haisevat, kun taas paikalliset ovat 
puhuneet myönteiseen sävyyn ”rahan hajusta”. 
Äänekosken uudella tehtaalla on aloitettu kaasujen 
talteenotto rikkihapon tuotannon kautta. Tämä on 
ratkaissut aiemman pysyvän hajuongelman, mutta 
ei ole onnistunut poistamaan sitä täysin. Tehdas on 
jouduttu ajamaan ajoittain alas, jolloin syntynyttä 
hajuhaittaa kuvataan seuraavasti: ”Olen kuullut, 
että joskus haisee yöaikaan ja sen voi aistia aamulla 
kun tulee tänne, ja ihmiset sanovat, että se on kuin 
kissanpissin hajua.” (Haastattelu 3, kaupunginval-
tuutettu). Tämän lisäksi biotuotanto on tuonut mu-
kanaan uudenlaisen paikallisen hajuhaitan:

Löyhkä on karmea. Lokakaivon tyhjentäminenkin 
on sen rinnalla pientä. Kun kävelin tietä pitkin alu-
een vieressä, niin oksennus meinasi tulla. Eikä tule 
mieleenkään kuivattaa pyykkejä ulkona. (Vuorinen 
2018)

Haju on peräisin varastokentältä, jonne Eco-
Energy Oy kerää biokaasulaitoksen loppujätteen 
eli biomädätteen. Kiinteää multamaista ainesta 
on tarkoitus hyödyntää jatkossa lannoitteena ja 
viherrakentamisessa. Hajuhaittojen tultua ilmi 
median kautta keväällä 2018 Metsä Fibre pyrki 
suojelemaan omaa imagoaan korostamalla hajun 
olevan EcoEnergyn vastuulla ja patisteli sitä toi-
miin ongelman korjaamiseksi. Kun EcoEnergy 
siirtyi MetsäFibren haltuun, kaatui myös hajuon-
gelman ratkaiseminen sen vastuulle. Hajuongel-
mat ovat yksi osoitus siitä, että uudessa biotuotan-

Kuva 6. Äänekosken 
nettomuutto vuosina 
2006–2018 (Äänekos-
ki… 2019).

Fig. 6. Netmigration of 
Äänekoski, 2006–2018 
(Äänekoski… 2019).
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nossa voi piillä hallitsemattomia komponentteja, 
jotka toimivat materiaalisesti ja ekspresiivisesti 
uudelleenkoodausta vastaan ja heikentävät yh-
dyskunnan vetovoimaa ja tehtaan julkisuuskuvaa. 

Johtopäätökset
Tapaustutkimuksemme tarkoituksena on ollut sel-
vittää sommittuma-käsitteen avulla biotuotetehtaan 
rakentamisen tuomia materiaalisia ja ekspressiivi-
siä muutoksia sekä niiden yhteyksiä muihin yhdys-
kuntaa ylläpitäviin tekijöihin Äänekosken tehdas-
yhdyskunnassa. Näissä johtopäätöksissä annamme 
tiivistetysti vastauksia artikkelin alkupuolella esit-
tämiimme tutkimuskysymyksiin.

Äänekoski oli 2010-luvun alussa rakennemuu-
tospaikkakunta, joka oli juuri menettänyt elekt-
roniikkateollisuutensa ja paperitehtaansa. Tämä 
näkyi työpaikkojen ja väen vähenemisenä, raken-
netun ympäristön tyhjenemisenä ja rapistumisena 
sekä kuntatalouden romahtamisena. Yhdyskunnan 
yleisilmettä leimasivat alakuloinen ilmapiiri ja lei-
mautuminen taantuvaksi yhdyskunnaksi. Yhdys-
kunnan maine ja ulkoinen ilme ovat monilta osin 
kohentuneet uuden tehtaan myötä. Tehdas on tuo-
nut paljon ekspressiivistä nostetta Äänekoskelle 
muun muassa positiivisen julkisuuden muodossa. 
Lisäksi kaupungin saama taloudellinen piristys-
ruiske on mahdollistanut kaupunkikuvaa ja imagoa 
kohentaneet mittavat investoinnit infrastruktuuriin, 
asuinympäristöihin ja palvelurakentamiseen. Toi-
saalta uusi tehdas ei ole pystynyt poistamaan taan-
tuvan yhdyskunnan keskeisiä piirteitä. Työpaikkoja 
ei ole tullut olennaisesti lisää, ja paikkakunnalta on 
muutettu pois entiseen malliin. Äänekoskesta on 
tullut erikoinen sekoitus ekspressiivisesti kasvua 
heijastelevaa mutta materiaalisesti supistuvaa paik-
kakuntaa.

Yhdyskunnan muuhun maailmaan yhdistävät ul-
koiset suhteet ovat määrittäneet tehdasyhdyskunnan 
materiaalis-ekspressiivistä ilmettä lukemattomin 
tavoin. Maailmanmarkkinoiden ja talouspolitiikan 
käänteet ovat heijastuneet yhdyskuntaan suuyri-
tysten päätöksenteon kautta sekä kasvuna että su-
pistumisena. Paperimarkkinoiden hiipuminen pa-
kotti aikoinaan Metsä Groupin uudistuksiin, mikä 
tarkoitti Äänekoskella paperitehtaan sulkemista. 
Metsäteollisuuden tarve luoda uusia markkinoita 
ja biotalouden nousu yhdeksi politiikan kärkitee-
moista saivat puolestaan aikaan mittavan tehdasin-
vestoinnin. Prosessi oli myös suorassa yhteydessä 
laajoihin sosio-kulttuurisiin muutoksiin, jotka ovat 
nostaneet ympäristöteemat markkinatekijöiksi (ks. 
Kortelainen 2007). Ympäristönäkökulman koros-
tuminen on pakottanut yhtiöt jo 1990-luvulla koo-
daamaan itsensä uudelleen ympäristöystävällisiksi 

sekä nyttemmin biotalouden toimijoiksi. Samalla 
biotalouteen siirtymistä on kuvattu mullistavana 
käänteenä. Äänekosken tehtaiden innovaatiotoi-
minta ja investointien historia kuitenkin osoittavat, 
että kyse on pikemminkin jatkumosta, jossa sellu-
tehtaille tulevasta materiaalivirrasta yhä suurempi 
osuus on muunnettu kaupallisiksi tuotteiksi. Mate-
riaalinen teknologiakehitys on ollut vähittäistä mut-
ta mielikuvien muutos hyvinkin nopeaa.

Tehdasinvestoinnin yhteydessä kaupunki on 
koodannut yhdyskuntaa uudella tavalla, kun sen 
mainetta ja vetovoimaa on yritetty parantaa. Teol-
lisuuskaupungin rapistunutta imagoa on pyritty 
kohentamaan uudella logolla, kaupunkisuunnitte-
lulla ja mediaviestinnällä, jotka ovat tähdänneet 
yhdyskunnan houkuttelevuuden lisäämiseen. Mo-
net yhdyskunnan ja sen osasten materiaaliset omi-
naisuudet myötäilevät paikallispolitiikan tavoitteita 
tai ovat muokattavissa sen mukaiseksi kaupunki-
suunnittelun ja rakentamisen keinoin. Samalla tuo-
tantolaitoksen toimintaan liittyy kuitenkin useita 
piirteitä, jotka eivät mukaudu niille koodauksessa 
annettuihin rooleihin. Niiden ”vastarinta” näkyy 
esimerkiksi siten, että yhdyskunnan työmarkkinat 
ja lähtömuutto toimivat koodauksen vastaisesti. 
Äänekosken nuortenkin mielissä suurten kaupun-
kien valot tuntuvat paljon houkuttelevammilta kuin 
paikallisen tehtaan valo. Lisäksi yhdyskuntaan il-
mestyneet uudet elementit ovat iskeneet takaisin, 
kun esimerkiksi kasvanut rekkaliikenne ja kiinteän 
jätteen hajut ovat vastustaneet uudelleenkoodausta 
sekä materiaalisesti että ekspressiivisesti.

Monet yhdyskuntaa hajauttavat voimat ovat muut-
tamassa Äänekosken tehdasyhdyskunnan luonnetta 
ratkaisevalla tavalla. Suurtehdas, asuinympäristön 
parantaminen sekä edellä kuvattu uudelleenkoo-
daus eivät ole pystyneet lisäämään yhdyskunnan 
vetovoimaa, ja koko ajan kasvava joukko siellä 
työssäkäyvistä asuu muualla. Äänekoskesta on 
tullut monipaikkaisen sommittuman solmukohta, 
jossa ydinyhteisön ja siellä työssä käyvän joukon 
arkielämän reitit risteytyvät. Samalla se on kiinnit-
tynyt muihin yhdyskuntiin ja seutuihin yhä moni-
mutkaisemmin sitein. Äänekoski on rakentunut yhä 
hajautuneemmaksi paikaksi (distributed place) (ks. 
Cidell 2015), joka koostuu ytimestä ja verkosto-
maisesti eri suuntiin kuroutuvista arkielämän yhte-
yksistä. Siitä on tullut entistä enemmän liikkumisen 
ja monipaikkaisuuden (Pitkänen & Strandell 2018) 
määrittämä yhdyskunta, jossa materiaali- ja toimi-
javirrat kohtaavat. Samalla yhdyskunnan merkitys 
ja identiteetti muodostuvat väistämättä erilaisiksi 
eri ryhmille (Cresswell 2015).

Tällä hetkellä näyttää siltä, että muutamat suo-
malaiset paikkakunnat ovat saamassa uudet bio-
talouteen liittyvät suurinvestointinsa. Tällaisina 
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paikkoina ovat olleet esillä esimerkiksi Kemi, Ke-
mijärvi, Paltamo ja Kuopio, joskin kaikkien näiden 
investointien toteutuminen on vielä hyvin epävar-
maa (Järvinen 2019). Koska Äänekosken murros 
on vasta meneillään ja kukin yhdyskunta ainutker-
tainen, ei tämän tutkimuksen tuloksista ole mahdol-
lista vetää suoria johtopäätöksiä muihin tapauksiin. 
Tämä ei kuitenkaan estä tekemästä tutkimustulok-
siin ja yleisiin kehityskulkuihin perustuvia varo-
vaisia päätelmiä tehdasinvestointien alueellisista 
vaikutuksista.

Ensinnäkin, jos biotuotetehdas rakennetaan kor-
vaamaan vanha selluloosatehdas (kuten esim. Ke-
missä), uusia työpaikkoja syntyy todennäköisesti 
vähän ja vaikutukset ovat samantapaisia kuin Ää-
nekoskella. Kemin kaupunginkin on siis syytä va-
rautua siihen, että uusi tehdas ei välttämättä tuota 
merkittävää paikallista kasvua. Toiseksi, jos tehdas 
rakennetaan maaseudulle (kuten esim. Paltamossa), 
tehtaalaisten asuinpaikat levittäytyvät laajalle alu-
eelle, eikä hajautuva yhdyskuntamuodostus näytä 
synnyttävän enää samanlaista kiinteää tehdasyh-
teisöä kuin ennen. Kolmanneksi, jos uusi tehdas 
rakennetaan suuremman kaupunkiseudun (kuten 
esim. Kuopiossa) sisään, työntekijöiden asuminen 
todennäköisesti sulautuu muuhun kaupunkiseu-
tuun, eikä sen paikallistaloudellinen vaikutus ole 
niin merkittävä kuin muualla. Neljänneksi, jos teh-
das rakennetaan tehtaan lakkauttamisen kokenee-
seen, syrjäiseen yhdyskuntaan (kuten esim. Kemi-
järvellä), syntyy tehdasyhdyskunta uudelleen mutta 
uudessa muodossa.

Kukin tapaus ja paikallinen konteksti ovat kui-
tenkin omanlaisiaan, minkä vuoksi tehdasyhdys-
kuntien uudet kehitysvaiheet tarjoavat vielä monia 
tutkimushaasteita yhdyskuntatutkijoille.
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